XI. Non dissimiliter autem illud etiam apud Wandulos: ad quos cum in Hispania sitos nostra pars pergeret, tantamque ad debellandos eos præsumptionis fiduciam ferret quantam etiam proxime ad Gothos, pari superbie fastu, pari exitu concurserunt. Venit quo super exercitum nostrum illud Prophetæ dictum: *Obruet Dominus confidentiam tuam, et nihil habebis prosperum* (*Jerem. ii. 37*). Confidebamus enim in sapientia nostra et fortitudine contra Dei mandata dicens: *Non glorietur sapiens in sapientia sua, nec fortis in fortitudine sua; sed in hoc glorietur qui gloriatur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus* (*Jerem. ix. 23, 24*). Non iminero itaque victi sumus: a meliora enim se illi subsidia contulere, quam nostri. Nam cum armis nos atque auxiliis superbiremus, a parte hostium nobis liber divinæ legis occurrit. Ad hanc enim præcipue ope timor et perturbatio tunc Wandalica confudit, ut seriem nobis cœlestis eloquii opponeret et adversum venientes auxilios suos sacri voluminis scripta quasi ipsa quodammodo divinitatis ora reseraret. Hic nunc requiro, quis hoc unquam a nostris partibus fecerit, aut quis non inrisus b fuerat si putasset esse faciendum? inrisus, utique, sicut a

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Proprium id gentis fuisse annotat Hadrianus Valerius in libro tertio rerum Francic., pag. 142.

<sup>b</sup> Id est, catholicis. Nam Gothi erant Ariani. Et constat Gothos, si regem Evarigem excipias, nemini intra Gallias vim intulisse in causa fidei. Vide Casiodorum lib. viii. Var. epist. 24.

\* Litorius, qui potestate secundus ab Aetio, Hunnis auxiliariis præerat, confidensque fallacibus et vanis baruspicum responsis, Tolosam regni Gothici caput obsederat anno quadragesimo trigesimo nono. Vile Rittershusium ad hunc locum, Sironendum in Notis ad Panegyricum Aviti, et Hadrianum Valesium in eodem libro tertio, pag. 141.

\* Brassicanus et Galesinius legunt longitudinem.

\* Contra Idatius in Chronico ait Litorium occisum fuisse post dies paucos quam captus est.

<sup>c</sup> Theodosius, qui Gothis Romanorum hostibus imperitabat, ne quis hic agi putet de Hunnis.

<sup>t</sup> Hoc loco intelligendum est bellum a Castino duce Romano gestum anno 622 adversus Wandulos. Idatius in Chronico: *Castinus magister militum cum magna manu et auxiliis Gothorum bellum in Baetica Wandolis infert: quos cum ad inopiam vi obsidionis arctaret adeo ut se tradere jam pararent, inconsulte publico certamine configens, auxiliorum fraude deceptus, ad Tarragonam rictus effugit.* Vide Hard. Valerius, pag. 121.